Nella parte finale del documento si indica tutta una serie di luoghi in cui Antonio avrebbe 

potuto essere arrestato e giudicato nel caso fosse venuto meno a quanto stabilito. Si tratta di 

una tradizionale formula notarile che però non compare mai in documenti dotali, ma piuttosto 
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 Urbani, che per primo avanzò l’ipotesi di identificazione tra Antonio di Agostino e il pittore di Fabriano 

habitator Ianue, certamente non vide mai il documento. Egli scrive infatti: “L’Alizeri deduce forse erroneamente 

l’anno 1448 per l’atto notarile in cui A. Da F. riconosce di aver ricevuto la dote della moglie. L’atto infatti non è 

datato e rientra tra quelli trascritti dal notaio Antonio Fazio tra il 1447 e il 1452”. G. URBANI, Leonardo da 

Besozzo …, 1953, p. 306, not. 18.  
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 “se invicem bene et decenter tractare prout decet inter maritum et uxorem”. 
132

 “Ac dictus Antonelus promixit non offendere ipsi Marie nec offendi facere per se vel alium pro eo ita etiam 

quod si dicta Maria quandocumque decederet culpa seu defectu dicti Antoneli mariti sui vel alterius pro eo, 

quod tunc et eo casu solvere et restituere promixit dictas dottes sine diminucione alicuius antefacti Christoforo 

Tanso pro dimidia et Antonio de Simoniis pro reliqua dimidia… et promiserunt dicta doctes dispensare pro 

anima dicte Marie in piis causis prout eis melius videbitur et placuerit  
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in salvacondotti o in documenti che hanno a che fare con debiti. Per quanto riguarda i luoghi 

citati in questi casi non c’è uno standard preciso. Nel documento in questione si tratta di 

luoghi con cui Genova aveva rapporti o comunque di luoghi in cui Antonio prevedeva di 

poter andare nell’arco di una vita
133

: Genova, Savona, Finale Ligure, Milano, Pavia, Nizza, 

Inghilterra, Fiandre, Pisa, Venezia, Napoli, Catalogna. Un esempio ci può aiutare a 

comprendere che in queste clausole venivano inseriti anche luoghi che avevano una 

connessione con le vicende personali dell’attore dell’azione giuridica: nel contratto a Carlo 

Crivelli per l’altare della chiesa di San Pietro a Muralto a Camerino si citano: Camerino, 

Roma, Venezia, Siena, Perugia, Ascoli, Macerata, Verona, Ancona; nel contratto per l’altare 

del duomo di Camerino troviamo: Venezia, Roma, Siena, Firenze, Perugia, Foligno, 

Camerino, Ascoli, Ancona, Fermo, Macerata
134

.